

## **N:o 14.**

Ank. till Riksd. kansli den 21 maj 1907 kl. 8 e. m.

*Sammansatta stats- och lagutskottets utlåtande n:o 7, i anledning af väckta motioner om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående löne- och pensionsreglering för småskolelärare och småskolelärarinnor.*

Till utskottets förberedande behandling hafva öfverlämnats två särskilda, lika lydande motioner, väckta den ena inom Första Kammaren (n:o 26) af herr *A. Bergström* och den andra inom Andra Kammaren (n:o 46) af herr *G. Thavenius*, däri föreslagits, att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t låta verkställa utredning och till Riksdagen inkomma med förslag angående omreglering af småskolelärares och småskolelärarinnornas och med dem jämställdas löner och pensioner.

Till stöd för framställningen har af motionärerna anförts följande:

»Då vid förlidet års riksdag det beslutet fattades att höja folkskolelärares och folkskollärarinnornas lön och pension, anser jag såväl rättvisa som konsekvens bjuda, att lärarne och lärarinnorna i småskolor, mindre folkskolor samt biträdande lärare och lärarinnor vid folkskolor, äfvenledes proportionsvis få åtnjuta samma välvilja från stat och kommun.

Deras ekonomiska läge var redan förut förhållandevis sämre än för lärarne i folkskolan, men disproportionen har efter nyssnämnda beslut med ännu större styrka framträdt. Oaktadt en reglering af småskolelärares och småskolelärarinnornas m. fl. löner nyligen företagits, har genom

*Bih. till Riksd. Prot. 1907. 4 Saml. 2 Afd. 13 Häft. (N:is 14, 15.) 1*

nämnda beslut ett sådant läge inträdt, att det synes mig föreligga ett alldeles oafvisligt kraf på en höjning af deras lönevillkor och därmed följande pensionsförhållande, och synes det mig icke vara för mycket begärdt, om deras lönevillkor genomgående bestämdes till hälften af folkskollärarnes.»

*Utskottets  
yttrande.*

Enligt hvad utskottet inhämtat är den af motionärerna väckta frågan om omreglering af småskolelärnarnes och småskolelärarinnornas löneförhållanden redan föremål för utredning hos Kungl. Maj:t. I fyra särskilda under tiden från och med den 12 november 1906 till och med den 21 februari 1907 till Kungl. Maj:t ingifna petitioner hafva nämligen dels centralstyrelsen för Sveriges allmänna folkskollärareförening, dels föreningen »Svenska folkskolans vänner», dels ock en stor mängd lärare och lärarinnor vid småskolor och mindre folkskolor samt biträdande lärare och lärarinnor i folkskolor gjort framställning om åtgärders vidtagande för en förbättring i ifrågavarande lärarepersonals löneförhållanden. Dessa framställningar hafva af Kungl. Maj:t remitterats till samtliga länsstyrelser och domkapitel för afgifvande af yttrande i ärendet före den 15 juni 1907, domkapiteln efter hörande af vederbörande folkskoleinspektörer. Vid sådant förhållande har utskottet, som visserligen anser den sålunda väckta frågan vara af en synnerligen behjärtansvärd natur, funnit motionärernas framställning icke böra föranleda någon Riksdagens vidare åtgärd, hvadan utskottet, som antager, att Kungl. Maj:t redan till nästkommande Riksdag kommer att framlägga förslag i ämnet, hemställer,

att herrar Bergströms och Thavenius' förevarande motioner icke må till någon Riksdagens vidare åtgärd föranleda.

Stockholm den 21 maj 1907.

På det sammansatta utskottets vägnar:

**T. ZETTERSTRAND.**

---